
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З  

 

02.05.2023                                    № 5/кА  

 г. Пензы   

 

Об установлении первой (высшей) квалификационной категории 

педагогическим работникам организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, Пензенской области 

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 07.04.2014 № 276, Административным регламентом Министерства 

образования Пензенской области по предоставлению государственной услуги 

«Проведение аттестации в целях установления квалификационной категории 

педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность и находящихся в ведении Пензенской области, педагогических 

работников муниципальных и частных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность», утвержденным приказом Министерства 

образования Пензенской области от 07.10.2015 № 338/01-07, п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить первую квалификационную категорию сроком на 5 лет  

с 02.05.2023 года согласно Приложению № 1; 

2. Установить высшую квалификационную категорию сроком на 5 лет  

с 02.05.2023 года согласно Приложению № 2. 

Основание: решение аттестационной комиссии Пензенской области           

по проведение аттестации педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, в целях установления 

квалификационной категории; протокол от 28.04.2023 № 4. 

 

 

 

Министр                                                                              А.П. Комаров 

 

 

 



Приложение № 1 

                                                          к приказу Министерства образования  

                 Пензенской области 

от  02.05.2023  № 5/кА 

 

 

1. Установить первую  квалификационную категорию сроком на 5 лет с 

02.05.2023: 

1.1. Абашовой Ольге Алексеевне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №3 р.п. Земетчино Земетчинского района 

Пензенской области, по должности «учитель».  

1.2. Аванесовой Светлане Робертовне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения Детско-

юношеского центра «Звездный» г. Пензы, по должности «педагог 

дополнительного образования».  

1.3. Адалимовой Ирине Александровне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №2 с. Грабово им. Героя Российской Федерации С.В. 

Кустова Бессоновского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.4. Адяковой Наталье Федоровне, воспитателю филиала №1 

«Детствоград» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №52 г. Пензы «Полянка», по должности «воспитатель». 

1.5. Акатьевой Ларисе Николаевне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детской школы искусств 

Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «преподаватель». 

1.6. Аксеновой Ольге Геннадьевне, учителю физики Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. 

А.С. Пушкина р.п. Колышлей Колышлейского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

1.7. Алексеевой Татьяне Николаевне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №32 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.8. Альковой Венере Вагаповне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №4 г. 

Каменки Каменского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.9. Арбековой Татьяне Александровне, учителю биологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №4 г. Никольска Никольского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.10. Артамоновой Ларисе Александровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кадетская 

школа №46 г. Пензы. Пензенский казачий генерала Слепцова кадетский корпус», 

по должности «учитель». 



1.11. Астаевой Дарье Александровне, воспитателю филиала №2 «Новые 

сады» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №122 г. Пензы «Малыш», по должности «воспитатель». 

1.12. Ащиной Елене Альфредовне, музыкальному руководителю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №70 г. Пензы «Буратино», по должности «музыкальный 

руководитель».  

1.13. Баженовой Юлии Сергеевне, учителю информатики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. Героя Советского Союза А.И. Демина с. Варварино Тамалинского 

района Пензенской области, по должности «учитель».   

1.14. Балыкиной Татьяне Георгиевне, воспитателю филиала «Непоседы 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №149 г. Пензы «Город детства», по должности «воспитатель». 

1.15. Бауриной Светлане Петровне, учителю математики и информатики 

филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

основной общеобразовательной школы с. Вадинск в с. Тат-Лака Вадинского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.16. Белоноговой Наталье Васильевне, учителю начальных классов 

Государственного бюджетного нетипового общеобразовательного учреждения 

Пензенской области «Губернский лицей», по должности «учитель». 

1.17. Бибаевой Кристине Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Сурская 

сказка» с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

1.18. Борзовой Елене Викторовне, преподавателю ИЗО Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детской музыкальной 

школы №7 г. Пензы, по должности «преподаватель». 

1.19. Бородачевой Валентине Александровне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы с. Казарка Никольского района Пензенской области, 

по должности «учитель». 

1.20. Брундасовой Любови Михайловне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №2 им. А.Г. Малышкина р.п. Мокшан 

Мокшанского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.21. Вантеевой Ларисе Васильевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада п. 

Мичуринский Пензенского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

1.22. Вейкум Татьяне Олеговне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Кузнецкий колледж электронных технологий», по должности 

«преподаватель». 



1.23. Власовой Елене Александровне, воспитателю Муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения детского сада с. 

Бессоновка Бессоновского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель».  

1.24. Вьюнову Даниилу Алексеевичу, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №35 г. Пензы, по должности «педагог 

дополнительного образования». 

1.25. Гареевой Наталье Александровне, концертмейстеру Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Детская школа искусств Неверкинского района им. И.М. Мануйлова» Пензенской 

области, по должности «концертмейстер». 

1.26. Гауф Марине Викторовне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №75/62 им. Героя Советского Союза А.И. 

Мереняшева г. Пензы, по должности «учитель».   

1.27. Герасимовой Ирине Борисовне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 им. А.С. Пушкина р.п. Колышлей 

Колышлейского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.28. Гильдеевой Нурие Анверовне, учителю русского языка и литературы 

Государственного бюджетного нетипового общеобразовательного учреждения 

Пензенской области «Губернский лицей», по должности «учитель». 

1.29. Глумсковой Елене Викторовне, учителю информатики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №32 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.30. Глуховой Веранике Анатольевне, концертмейстеру Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Детская школа искусств» г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«концертмейстер». 

1.31. Головиной Надежде Викторовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

«Малышок» р.п. Мокшан Мокшанского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель».  

1.32. Горшилиной Надежде Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения начальной общеобразовательной 

школы-детского сада р.п. Чаадаевка Городищенского района Пензенской области, 

по должности «воспитатель». 

1.33. Грудневой Юлии Викторовне, музыкальному руководителю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада «Родничок» р.п. Мокшан Мокшанского района Пензенской области, 

по должности «музыкальный руководитель».  

1.34. Грушиной Ирине Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №31 г. 

Пензы «Волшебная страна», по должности «воспитатель». 



1.35. Грязевой Наталье Владимировне, воспитателю филиала «Непоседы» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №149 г. Пензы «Город детства», по должности «воспитатель». 

1.36. Давыдовой Наталье Геннадьевне, воспитателю филиала 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада «Лукоморье» с. Засечное Пензенского района Пензенской области, 

по должности «воспитатель». 

1.37. Даниловой Галине Ивановне, учителю географии и биологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Бикмурзино Неверкинского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.38. Демичевой Ирине Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Ермоловка Пензенского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.39. Добрышкиной Светлане Николаевне, учителю - логопеду филиала №1 

«Красная шапочка» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №147 г. Пензы «Золотая рыбка», по должности 

«учитель - логопед».  

1.40. Евдокимовой Марине Вячеславовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №141 г. 

Пензы «Маленькая страна», по должности «воспитатель». 

1.41. Екимовой Надежде Николаевне, учителю физики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №1 р.п. Мокшан Мокшанского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.42. Елиной Елене Владимировне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №16 г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.43. Ермошкиной Светлане Александровне, учителю географии 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы п. Золотаревка Пензенского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.44. Еськиной Светлане Михайловне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования Детско-юношеского центра «Звёздный» г. Пензы, 

по должности «педагог дополнительного образования». 

1.45. Ефимченко Наталье Валериевне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

лицея архитектуры и дизайна №3 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.46. Захаровой Елене Николаевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №110 г. 

Пензы «Страна чудес», по должности «воспитатель».  



1.47. Зверевой Яне Сергеевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Лукоморье» с. 

Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.48. Золкиной Алёне Олеговне, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №3 г. Никольска Никольского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

1.49. Казаковой Галине Юрьевне, воспитателю филиала Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №143 г. 

Пензы «Вишенка», по должности «воспитатель». 

1.50. Канаевой Алене Павловне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №10 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

социально - личностному направлению развития детей» г. Заречного Пензенской 

области, по должности «воспитатель».   

1.51. Канышиной Наталье Александровне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №18 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.52. Касимовой Оксане Александровне, учителю внеурочной деятельности 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей 

современных технологий управления №2» г. Пензы, по должности «учитель». 

1.53. Кековой Екатерине Владимировне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования станции юных натуралистов г. Кузнецка 

Пензенской области, по должности «педагог дополнительного образования». 

1.54. Киндеевой Татьяне Геннадьевне, учителю - дефектологу 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №106 г. Пензы «Облачко», по должности «учитель - дефектолог».  

1.55. Киселевой Ирине Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №70 г. 

Пензы «Буратино», по должности «воспитатель». 

1.56. Князевой Татьяне Александровне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Сердобский многопрофильный техникум», по должности 

«преподаватель».  

1.57. Князьковой Алевтине Анатольевне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детской художественной 

школы №2 г. Пензы, по должности «преподаватель». 

1.58. Кобловой Марине Владимировне, учителю Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. Героя Советского Союза И.Ф. Кузьмичева с. Посёлки Кузнецкого 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.59. Козелковой Ольге Юрьевне, преподавателю филиала №2 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 



образования «Детская школа искусств «Вдохновение» г. Кузнецка Пензенской 

области, по должности «преподаватель».  

1.60. Комисаровой Ольге Владимировне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения станции 

юных натуралистов г. Кузнецка Пензенской области, по должности «педагог 

дополнительного образования».  

1.61. Кониной Наталье Владимировне, воспитателю филиала №2 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №89 г. Пензы «Солнечный лучик», по должности «воспитатель». 

1.62. Конновой Татьяне Петровне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Кузнецкий колледж электронных технологий», по должности 

«преподаватель». 

1.63. Коноваловой Виктории Михайловне, преподавателю Муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования детской музыкальной 

школы г. Пензы им. В.П. Чеха, по должности «преподаватель». 

1.64. Кормышовой Татьяне Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №2 г. 

Спасска Спасского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.65. Коротиной Наталье Алексеевне, учителю начальных классов филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 г. Спасска – основной школы с. Устье Спасского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.66. Коротковой Людмиле Николаевне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Неверкино Неверкинского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.67. Костаковой Елене Борисовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Сурская 

сказка» с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель».  

1.68. Костериной Марине Викторовне, преподавателю Башмаковского 

филиала Государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Нижнеломовский многопрофильный 

техникум», по должности «преподаватель». 

1.69. Кузьминой Елене Геннадьевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Нечаевка Мокшанского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.70. Курмашевой Хавве Адельшиновне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Усть-Уза Шемышейского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  



1.71. Курносовой Ольге Юрьевне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детской школы искусств 

«Весна» г. Пензы, по должности «преподаватель».  

1.72. Кутузовой-Лисянской Евгении Владимировне, концертмейстеру 

Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Пензенский музыкальный колледж им. А.А. Архангельского», по должности 

«концертмейстер».  

1.73. Кутузовой Ирине Валерьевне, воспитателю филиала №2 «Журавушка» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №120 г. Пензы «Аистёнок», по должности «воспитатель». 

1.74. Лисюткиной Наталье Владимировне, учителю ИЗО Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей современных технологий 

управления №2» г. Пензы, по должности «учитель». 

1.75. Лукину Юрию Алексеевичу, мастеру производственного обучения 

Государственного автономного профессионального образовательного учреждения 

Пензенской области многопрофильного техникума «Мокшанский интернат», по 

должности «мастер производственного обучения». 

1.76. Лушниковой Татьяне Сергеевне, музыкальному руководителю 

Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

Центра развития ребенка – детского сада №150 г. Пензы «Алый парус», по 

должности «музыкальный руководитель». 

1.77. Любишкиной Татьяне Юрьевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №31 г. 

Пензы «Волшебная страна», по должности «воспитатель». 

1.78. Лютиковой Юлии Сергеевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

«Лукоморье» с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

1.79. Мамоновой Ларисе Вячеславовне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Сердобский многопрофильный техникум», по должности 

«преподаватель». 

1.80. Мироновой Оксане Анатольевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №103 г. 

Пензы «Ласточка», по должности «воспитатель». 

1.81. Мозжухиной Ларисе Алексеевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №143 г. 

Пензы «Вишенка», по должности «воспитатель». 

1.82. Моисеевой Надежде Владимировне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования Детского (юношеского) центра «Спутник» г. Пензы, 

по должности «педагог дополнительного образования». 

1.83. Мухиной Ларисе Константиновне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №50 г. Пензы, по должности «учитель». 



1.84. Нагорской Юлии Александровне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №18 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.85. Нанеташвили Наталии Георгиевне, инструктору по физической 

культуре Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада «Сурская сказка» с. Засечное Пензенского района 

Пензенской области, по должности «инструктор по физической культуре».  

1.86. Небогатову Вадиму Владимировичу, преподавателю технологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №77 г. Пензы», по должности «преподаватель». 

1.87. Немковой Ирине Владимировне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида 

№4» г. Заречного Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.88. Николаевой Татьяне Викторовне, педагогу-психологу 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №110 г. Пензы «Страна чудес», по должности «педагог-психолог». 

1.89. Никитиной Юлии Николаевне, мастеру производственного обучения 

Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

Пензенской области «Сердобский многопрофильный техникум», по должности 

«мастер производственного обучения». 

1.90. Никитину Сергею Юрьевичу, мастеру производственного обучения 

Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

Пензенской области «Сердобский многопрофильный техникум», по должности 

«мастер производственного обучения». 

1.91. Носковой Лидии Александровне, музыкальному руководителю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №143 г. Пензы «Вишенка», по должности «музыкальный 

руководитель». 

1.92. Павлуниной Евгении Александровне, музыкальному руководителю 

филиала №2 «Жемчужинка» Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детского сада №137 г. Пензы «Веснушки», по 

должности «музыкальный руководитель».  

1.93. Палаткиной Наталье Александровне, методисту Муниципального 

автономного образовательного учреждения дополнительного образования Центра 

развития творчества детей и юношества Каменского района Пензенской области, 

по должности «методист». 

1.94. Первухиной Светлане Викторовне, воспитателю филиала 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №143 г. Пензы «Вишенка», по должности «воспитатель».  

1.95. Пигаловой Екатерине Борисовне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области многопрофильного техникума «Мокшанский интернат», по должности 

«преподаватель». 



1.96. Плотниковой Ирине Владимировне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №77 г. Пензы», по должности «учитель».  

1.97. Пчелинцевой Елене Викторовне, учителю математики филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. Н.М. Ащеулова с. Большой Колояр в с. Б.-

Кирдяшево Наровчатского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.98. Романову Сергею Николаевичу, учителю ОБЖ Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы г. Сурска Городищенского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

1.99. Саенко Ольге Антоновне, воспитателю филиала №1 «Соловушка» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №120 г. Пензы «Аистёнок», по должности «воспитатель».  

1.100. Сазоновой Елене Анатольевне, учителю музыки Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной 

школы им. Н.М. Новикова с. Плёсс Мокшанского района Пензенской области, по 

должности «учитель».  

1.101. Сафоновой Алевтине Викторовне, учителю начальных классов 

Государственного бюджетного нетипового общеобразовательного учреждения 

Пензенской области «Губернский лицей», по должности «учитель». 

1.102. Сдобниковой Татьяне Николаевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Центра развития ребенка 

– детского сада №150 г. Пензы «Алый парус», по должности «воспитатель». 

1.103. Седаковой Анне Юрьевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №5 р.п. Тамала 

Тамалинского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.104. Селиверстовой Оксане Сергеевне, воспитателю филиала №2 

«Журавушка» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №120 г. Пензы «Аистёнок», по должности 

«воспитатель».  

1.105. Серову Денису Владимировичу, преподавателю - организатору ОБЖ 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№216 «Дидакт» г. Заречного Пензенской области, по должности «преподаватель - 

организатор ОБЖ».  

1.106. Сероштановой Любови Валерьевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада с. Грабово 

Бессоновского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.107. Симакиной Галине Николаевне, воспитателю филиала №2 «Заря» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №130 г. Пензы «Росток», по должности «воспитатель». 

1.108. Симаковой Марии Сергеевне, педагогу - организатору 

Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

Пензенской области «Мокшанский агротехнологический колледж», по должности 

«педагог - организатор».  



1.109. Синчуговой Татьяне Сергеевне, воспитателю филиала №2 «Заря» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №130 г. Пензы «Росток», по должности «воспитатель». 

1.110. Синевой Ирине Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №106 г. 

Пензы «Облачко», по должности «воспитатель». 

1.111. Скороспеловой Юлии Александровне, воспитателю филиала №1 

«Рябинка» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №109 г. Пензы «Планета детства», по должности 

«воспитатель». 

1.112. Соболевой Ольге Николаевне, воспитателю филиала №2 «Теремок» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №52 г. Пензы «Полянка», по должности «воспитатель». 

1.113. Соколовой Виктории Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Сурская 

сказка» с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

1.114. Степаненко Пелагеи Петровне, учителю начальных классов филиала 

Муниципального общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы с. Невежкино им. Ф.А. Ежкова в с. Корсаевка 

Белинского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.115. Столяровой Эльвире Александровне, преподавателю ИЗО филиала №2 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования «Детская школа искусств «Вдохновение» г. Кузнецка Пензенской 

области, по должности «преподаватель». 

1.116. Столяровой Зое Валерьевне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детской художественной 

школы №2 г. Пензы, по должности «преподаватель». 

1.117. Стрельцовой Светлане Сергеевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №130 г. 

Пензы «Росток», по должности «воспитатель». 

1.118. Стуловой Марине Дмитриевне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Знаменское Башмаковского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.119. Судаковой Ольге Анатольевне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея архитектуры и дизайна №3 

г. Пензы, по должности «учитель».  

1.120. Судаковой Калерии Михайловне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования центра детского творчества г. Кузнецка Пензенской 

области, по должности «педагог дополнительного образования».  

1.121. Тефанову Сергею Алексеевичу, тренеру - преподавателю 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 



«Детско-юношеская спортивная школа» Никольского района Пензенской области, 

по должности «тренер - преподаватель». 

1.122. Тороповой Елене Валерьевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада с. Вазерки 

Бессоновского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.123. Трушкиной Наталье Викторовне, воспитателю Муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №7 

комбинированного вида» г. Заречного Пензенской области, по должности 

«воспитатель».  

1.124. Тумановой Екатерине Николаевне, мастеру производственного 

обучения Государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Пензенский колледж пищевой промышленности 

и коммерции», по должности «мастер производственного обучения». 

1.125. Феоктистовой Юлии Александровне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида 

№3 г. Сердобска Сердобского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

1.126. Царевой Людмиле Александровне, учителю ИЗО Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лингвистической гимназии №6 г. 

Пензы, по должности «учитель». 

1.127. Рябовой Анне Евгеньевне, педагогу-психологу Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр технологического 

обучения» г. Пензы, по должности «педагог-психолог». 

1.128. Ухановой Светлане Александровне, воспитателю филиала 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №143 г. Пензы «Вишенка», по должности «воспитатель». 

1.129. Цыплихину Никите Валерьевичу, концертмейстеру Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детской музыкальной 

школы №7 г. Пензы, по должности «концертмейстер». 

1.130. Часовитиной Надежде Владимировне, преподавателю 

Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования 

«Детская школа искусств Камешкирского района» Пензенской области, по 

должности «преподаватель». 

1.131. Черницовой Татьяне Юрьевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Сурская 

сказка» с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

1.132. Чирковой Юлии Владимировне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детской музыкальной 

школы №7 г. Пензы, по должности «преподаватель». 

1.133. Шамариной Наталье Геннадьевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №16 г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«учитель». 



1.134. Шубину Александру Анатольевичу, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы им. Н.М. Новикова с. Плёсс Мокшанского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.135. Шульцу Александру Александровичу, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы п. Красное Польцо Мокшанского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.136. Юданову Денису Сергеевичу, учителю информатики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной 

школы п. Красное Польцо Мокшанского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

1.137. Юнушкиной Наталье Александровне, воспитателю Муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №7 

комбинированного вида» г. Заречного Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

1.138. Юпатовой Елене Алексеевне, методисту Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Дворец детского (юношеского) творчества» г. Пензы, по должности «методист».  

1.139. Юшковой Елене Петровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Сурская 

сказка» с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

                                                          к приказу Министерства образования  

                 Пензенской области  

от 02.05.2023  № 5/кА  

      

2. Установить высшую  квалификационную категорию сроком на 5 лет 

с 02.05.2023: 

2.1. Абросимовой Людмиле Анатольевне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский колледж транспортных технологий», по должности «преподаватель».  

2.2. Агаповой Ларисе Николаевне, преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детской 

школы искусств Бессоновского района Пензенской области, по должности 

«преподаватель». 

2.3. Агейкиной Ольге Александровне, воспитателю филиала №1 «Соловушка» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

№120 г. Пензы «Аистёнок», по должности «воспитатель». 

2.4. Акжигитовой Рушании Хамитовне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Кикино Каменского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.5. Акчурину Дамиру Ряшитовичу, преподавателю Кузнецкого филиала 

Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

Пензенской области «Пензенский областной медицинский колледж», по должности 

«преподаватель». 

2.6. Алеевой Дание Раисовне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Суляевка Лопатинского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

2.7. Алексеевской Галине Владимировне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский колледж информационных и промышленных технологий (ИТ-колледж)», 

по должности «преподаватель». 

2.8. Алексенко Олесе Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №124 г. Пензы 

«Гномик», по должности «воспитатель». 

2.9. Анисимовой Ольге Александровне, воспитателю филиала №2 «Журавушка» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

№120 г. Пензы «Аистенок», по должности «воспитатель». 

2.10. Антипову Георгию Владимировичу, мастеру производственного обучения 

Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

Пензенской области «Кузнецкий многопрофильный колледж», по должности «мастер 

производственного обучения».  

2.11. Анчуткину Георгию Викторовичу, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пензенский колледж 

искусств», по должности «преподаватель». 

2.12. Артамоновой Светлане Михайловне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №20 г. Пензы, по должности «учитель». 



2.13. Асабиной Юлии Юрьевне, воспитателю филиала «Непоседы» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

№149 г. Пензы «Город детства», по должности «воспитатель». 

2.14. Барсуковой Елене Борисовне, преподавателю Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования детской музыкальной школы №7 г. Пензы, по 

должности «преподаватель».  

2.15. Баткаевой Равиле Фяритовне, учителю родного языка и литературы 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Кикино Каменского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.16. Бешновой Оксане Юрьевне, преподавателю Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» Тамалинского 

района Пензенской области, по должности «преподаватель». 

2.17. Бичуриной Наталье Евгеньевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №8 г. Каменки Каменского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.18. Бобровской Елене Станиславовне, преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования школы 

развития детского творчества г. Пензы им. Ю.Е. Яничкина, по должности 

«преподаватель». 

2.19. Босалаеву Валерию Викторовичу, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Мокшанский агротехнологический колледж», по должности «преподаватель». 

2.20. Боткиной Зое Васильевне, преподавателю Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Спасский 

колледж профессиональных технологий и бизнеса», по должности «преподаватель».  

2.21. Бузановой Ольге Александровне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования Центра детского (юношеского) технического творчества г. Пензы, по 

должности «педагог дополнительного образования». 

2.22. Бурнаевой Наталье Петровне, методисту Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества» Кузнецкого 

района Пензенской области, по должности «методист». 

2.23. Вагановой Вере Алексеевне, преподавателю Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования детской музыкальной школы №1 г. Пензы, по 

должности «преподаватель».  

2.24. Вдовиной Екатерине Евгеньевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №10 г. Пензы 

«Калейдоскоп», по должности «воспитатель». 

2.25. Веденяпиной Елене Васильевне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Спасский колледж профессиональных технологий и бизнеса», по должности 

«преподаватель». 

2.26. Винник Марии Викторовне, преподавателю Муниципального бюджетного 

учреждения музыкальной школы №1 г. Пензы, по должности «преподаватель». 

2.27. Власовой Алене Владимировне, воспитателю Муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения Центра развития ребенка – 

детского сада №150 г. Пензы «Алый парус», по должности «воспитатель». 



2.28. Володиной Елене Александровне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детской музыкальной школы №2 

г. Пензы, по должности «преподаватель». 

2.29. Володиной Римме Григорьевне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Центра 

дополнительного образования с. Русский Камешкир Камешкирского района Пензенской 

области, по должности «педагог дополнительного образования». 

2.30. Воробьевой Елене Петровне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский колледж информационных и промышленных технологий (ИТ-колледж)», 

по должности «преподаватель». 

2.31. Галиеву Наилю Рамильевичу, концертмейстеру Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детская 

школа искусств» г. Кузнецка Пензенской области, по должности «концертмейстер». 

2.32. Галиеву Наилю Рамильевичу, преподавателю Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» 

г. Кузнецка Пензенской области, по должности «преподаватель». 

2.33. Герасиной Юлии Владимировне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№1 им. К.Г. Мохова р. п. Башмаково Башмаковского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

2.34. Гицевич Татьяне Евгеньевне, воспитателю филиала «Антошка» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

№5 г. Пензы «Умка», по должности «воспитатель». 

2.35. Горсткиной Стэлле Юрьевне, преподавателю Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования детской музыкальной школы №7 г. Пензы, по 

должности «преподаватель».  

2.36. Грачеву Юрию Геннадьевичу, учителю технологии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения многопрофильного лицея с. Малая 

Сердоба Малосердобинского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.37. Губиной Инне Ивановне, учителю начальных классов филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 г. Спасска - основной школы с. Кошелевка Спасского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.38. Гуляевой Ларисе Викторовне, преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детская 

школа искусств Лунинского района Пензенской области», по должности 

«преподаватель». 

2.39. Гурбе Андрею Петровичу, преподавателю Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения «Пензенское художественное 

училище им. К.А. Савицкого», по должности «преподаватель». 

2.40. Давыдову Дмитрию Петровичу, педагогу - организатору Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Дворец 

детского (юношеского) творчества» г. Пензы, по должности «педагог - организатор».  

2.41. Даниловой Елене Владимировне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Кузнецкий колледж электронных технологий», по должности «преподаватель».  



2.42. Дементьевой Надежде Викторовне, преподавателю русского языка и 

литературы Государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Спасский колледж профессиональных технологий и 

бизнеса», по должности «преподаватель». 

2.43. Деминой Татьяне Павловне, преподавателю Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования детской музыкальной школы №1 г. Пензы, по 

должности «преподаватель». 

2.44. Дырдовой Ольге Сергеевне, педагогу - психологу Государственного 

бюджетного учреждения Пензенской области «Центр психолого - педагогической, 

медицинской и социальной помощи Пензенской области», по должности «педагог - 

психолог». 

2.45. Евдокимовой Екатерине Александровне, учителю информатики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения финансово - 

экономического лицея №29 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.46. Егоровой Светлане Алексеевне, преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детская 

школа искусств Камешкирского района» Пензенской области, по должности 

«преподаватель». 

2.47. Ельцовой Елене Викторовне, педагогу - психологу Государственного 

бюджетного учреждения Пензенской области «Центр психолого - педагогической, 

медицинской и социальной помощи Пензенской области», по должности «педагог - 

психолог». 

2.48. Ереминой Оксане Ивановне, учителю географии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№20 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.49. Жидарёву Николаю Евгеньевичу, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №59 г. Пензы им. Е.П. Паролина, по должности «педагог 

дополнительного образования». 

2.50. Жидковой Светлане Владимировне, учителю географии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

им. Героя Советского Союза А.М. Кижеватова Бессоновского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.51. Загужельской Ирине Васильевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №53» г. 

Пензы, по должности «учитель». 

2.52. Захаровой Елене Ивановне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Махалино Кузнецкого района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

2.53. Ивановой Татьяне Петровне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №110 г. Пензы «Страна 

чудес», по должности «воспитатель». 

2.54. Иванчиной Татьяне Николаевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Солнышко» р.п. 

Башмаково Башмаковского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

2.55. Казаковой Марии Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 



комбинированного вида «Ручеек» р.п. Башмаково Башмаковского района Пензенской 

области, по должности «воспитатель». 

2.56. Калининой Елене Викторовне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №2 им. Героя Советского Союза Р.М. Сазонова г. Белинский Белинского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.57. Калининой Татьяне Владимировне, учителю - дефектологу 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

№106 г. Пензы «Облачко», по должности «учитель - дефектолог». 

2.58. Калякиной Евгении Борисовне, инструктору по физической культуре 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

№124 г. Пензы «Гномик», по должности «инструктор по физической культуре».  

2.59. Канаевой Ирине Михайловне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №53» г. 

Пензы, по должности «учитель». 

2.60. Канеевой Юлии Адгамовне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного 

образования центра развития творчества детей и юношества Каменского района 

Пензенской области, по должности «педагог дополнительного образования».  

2.61. Каюк Василине Викторовне, инструктору по физической культуре филиала 

«Сказка» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №56 г. Пензы «Капитошка», по должности «инструктор по физической 

культуре». 

2.62. Киселевой Елене Сергеевне, учителю химии Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №9 г. 

Сердобска Сердобского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.63. Козиной Марине Александровне, воспитателю филиала «Звёздный» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

№101 г. Пензы «Радужный», по должности «воспитатель». 

2.64. Комзаловой Анастасии Сергеевне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детской музыкальной школы №7 

г. Пензы, по должности «преподаватель».  

2.65. Корбут Татьяне Анатольевне, музыкальному руководителю филиала 

«Непоседы» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №149 г. Пензы «Город детства», по должности «музыкальный 

руководитель». 

2.66. Котуновой Елене Николаевне, педагогу - психологу БППК Земетчинского 

района Государственного бюджетного учреждения Пензенской области «Центр 

психолого - педагогической, медицинской и социальной помощи Пензенской области», 

по должности «педагог - психолог». 

2.67. Кротовой Лидии Константиновне, учителю физики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

им. В.Я. Прошкина с. Шугурово Сосновоборского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

2.68. Кудряшовой Татьяне Степановне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №103 г. Пензы 

«Ласточка», по должности «воспитатель».  



2.69. Куренковой Ольге Викторовне, преподавателю информатики 

Государственного автономного профессионального образовательного учреждения 

Пензенской области «Пензенский агропромышленный колледж», по должности 

«преподаватель». 

2.70. Ладиловой Юлии Викторовне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пензенское 

художественное училище им. К.А. Савицкого», по должности «преподаватель».  

2.71. Луневой Татьяне Ивановне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

им. М.Ю. Лермонтова с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

2.72. Макаровой Марии Викторовне, музыкальному руководителю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

с. Грабово Бессоновского района Пензенской области, по должности «музыкальный 

руководитель». 

2.73. Макаровой Анне Александровне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский колледж информационных и промышленных технологий (ИТ колледж)», 

по должности «преподаватель».  

2.74. Максимовой Юлии Васильевне, концертмейстеру Муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования детской музыкальной школы 

им. Н.А. Котляра г. Пензы, по должности «концертмейстер». 

2.75. Максимовой Екатерине Геннадьевне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Спасский колледж профессиональных технологий и бизнеса», по должности 

«преподаватель». 

2.76. Максимовой Татьяне Владимировне, учителю математики Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №4 г. Каменки 

Каменского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.77. Мараловой Анне Александровне, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы п. Красное Польцо Мокшанского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.78. Миловановой Наталье Васильевне, преподавателю информатики 

Государственного автономного профессионального образовательного учреждения 

Пензенской области «Пензенский агропромышленный колледж», по должности 

«преподаватель». 

2.79. Михальчук Елене Евгеньевне, воспитателю Муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №16» г. Заречного Пензенской области, по 

должности «воспитатель». 

2.80. Мулину Юрию Владимировичу, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования Центра детского (юношеского) технического творчества г. Пензы, по 

должности «педагог дополнительного образования».  

2.81. Найденовой Ольге Николаевне, преподавателю Муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования детской школы искусств «Лира» 

г. Пензы, по должности «преподаватель». 



2.82. Нефедовой Наталье Станиславовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №106 г. Пензы 

«Облачко», по должности «воспитатель». 

2.83. Николаевой Оксане Ивановне, инструктору по физической культуре 

Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №10 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по социально - 

личностному направлению развития детей». г. Заречного Пензенской области, по 

должности «инструктор по физической культуре». 

2.84. Никулину Александру Николаевичу, учителю математики и физики 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №9 г. Сердобска Сердобского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.85. Обуховой Екатерине Александровне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №10 г. Сердобска Сердобского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.86. Овтову Сергею Александровичу, учителю географии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 

Старое Славкино Малосердобинского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.87. Огородник Анастасии Германовне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования Центра детского (юношеского) технического творчества г. Пензы, по 

должности «педагог дополнительного образования».  

2.88. Ощаповской Ольге Викторовне, преподавателю филиала №1 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования детской школы 

искусств Сердобского района детской школы искусств с. Мещерское Пензенской 

области, по должности «преподаватель». 

2.89. Панькиной Елене Владимировне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №10 общеразвивающего вида 

с приоритетным осуществлением деятельности по социально - личностному 

направлению развития детей» г. Заречного Пензенской области, по должности 

«воспитатель».  

2.90. Пегановой Елене Викторовне, учителю физики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея №73 «Лицей информационных 

систем и технологий» г. Пензы, по должности «учитель».  

2.91. Позднеевой Ольге Вячеславовне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детской школы искусств 

Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «преподаватель». 

2.92. Порватовой Наталье Юрьевне, воспитателю Муниципального дошкольного 

образовательного учреждения детского сада №1 г. Белинский Белинского района 

Пензенской области, по должности «воспитатель». 

2.93. Потаповой Татьяне Владимировне, учителю химии Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. П.П. 

Липачева с. Поим Белинского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.94. Потаповой Анне Ивановне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 

Наровчат Наровчатского района Пензенской области, по должности «учитель». 



2.95. Пятковой Александре Евгеньевне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№30 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.96. Рассказовой Юлии Николаевне, старшему воспитателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

многопрофильного техникума «Мокшанский интернат», по должности «старший 

воспитатель». 

2.97. Ратниковой Светлане Александровне, учителю Государственного казенного 

общеобразовательного учреждения Пензенской области «Пензенская школа - интернат 

для глухих и слабослышащих детей обучающихся по адаптированным образовательным 

программам», по должности «учитель».  

2.98. Родченко Наталье Алексеевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №32 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.99. Рыжовой Лилии Николаевне, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №65/23 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.100. Савельевой Ирине Викторовне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пензенский колледж 

искусств», по должности «преподаватель». 

2.101. Савенковой Ольге Васильевне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей современных 

технологий управления №2» г. Пензы, по должности «учитель».  

2.102. Самушкину Петру Геннадьевичу, учителю истории Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

им. Героя Советского Союза А.М. Кижеватова, по должности «учитель».  

2.103. Сараевой Татьяне Вячеславовне, учителю - логопеду филиала «Гармония» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

№111 г. Пензы «Оленёнок», по должности «учитель - логопед». 

2.104. Сейтхожиной Татьяне Алексеевне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №77 г. Пензы», по должности «учитель».  

2.105. Сергееву Олегу Валерьевичу, учителю физкультуры Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№66 им. В.А. Стукалова г. Пензы, по должности «учитель». 

2.106. Сидоровой Елене Юрьевне, учителю английского языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея архитектуры и дизайна №3 г. 

Пензы, по должности «учитель». 

2.107. Симаковой Марии Сергеевне, педагогу дополнительного образования 

Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

Пензенской области «Мокшанский агротехнологический колледж», по должности 

«педагог дополнительного образования». 

2.108. Синенкову Олегу Николаевичу, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №32 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.109. Сорокиной Галине Александровне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детской музыкальной школы №7 

г. Пензы, по должности «преподаватель». 



2.110. Степанян Виктории Александровне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №77 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.111. Сущевой Елене Геннадьевне, учителю ИЗО Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №2 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель».  

2.112. Тавризян Марии Ваграмовне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский колледж транспортных технологий», по должности «преподаватель». 

2.113. Тужиловой Марине Николаевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №103 г. Пензы 

«Ласточка», по должности «воспитатель». 

2.114. Уланову Константину Николаевичу, учителю экономики и права 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения финансово - 

экономического лицея №29 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.115. Устимовой Наталье Ивановне, учителю - логопеду Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №7 г. Кузнецка 

Пензенской области по должности «учитель - логопед». 

2.116. Филаретовой Анне Вячеславовне, преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детская 

школа искусств» г. Кузнецка Пензенской области, по должности «преподаватель». 

2.117. Фиминой Ольге Олеговне, учителю информатики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№58 им. Г.В. Мясникова г. Пензы, по должности «учитель» 

2.118. Хормушовой Ольге Александровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №220» г. Заречного Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.119. Цацохо Ивану Васильевичу, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования Центра детского творчества Нижнеломовского района Пензенской области, 

по должности «педагог дополнительного образования».  

2.120. Черновой Ольге Анатольевне, преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детская 

школа искусств» г. Кузнецка Пензенской области, по должности «преподаватель».  

2.121. Чеснаковой Варваре Евгеньевне, концертмейстеру Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детской музыкальной школы №1 

г. Пензы, по должности «концертмейстер». 

2.122. Шанкину Сергею Анатольевичу, учителю математики и физики 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Вечерняя сменная 

общеобразовательная школа» г. Пензы, по должности «учитель».  

2.123. Шаша Гузель Ахметовне, учителю информатики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 

Индерка Сосновоборского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.124. Шашкиной Юлии Владимировне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детской школы искусств 

Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «преподаватель». 



2.125. Шашковой Ирине Вячеславовне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №8 г. Каменки Каменского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

2.126. Шибаевой Елене Анатольевне, учителю-логопеду филиала «Непоседы» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

№149 г. Пензы «Город детства», по должности «учитель-логопед». 

2.127. Ширяевой Дание Фаритовне, учителю географии Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Кобылкино 

Каменского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.128. Щербаковой Ирине Анатольевне, учителю физики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№74 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.129. Юматовой Ольге Анатольевне, учителю географии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения многопрофильного лицея с. Малая 

Сердоба Малосердобинского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.130. Юрченко Ольге Александровне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детской школы искусств 

«Весна» г. Пензы, по должности «преподаватель». 

2.131. Яшиной Людмиле Михайловне, учителю географии Чумаевского филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Старый Чирчим Камешкирского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.132. Яшкиной Ирине Владимировне, педагогу - психологу БППК Пачелмского 

района Государственного бюджетного учреждения Пензенской области «Центр 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи Пензенской области», по 

должности «педагог - психолог». 

 


